§. 1042.

Si emtor rem pluris emit, quam vulgo vendi solet, ob acci- An etiam ab dens quoddam æstimabile; id venditori indicare non tenetur. Ete- emtore indi- nîm si emtor ob accidens aliquod æstimabile in pretium com- candum, muni majus consentit; id motivum est, cur consentiat, ut quod ob acci- majus pretium dare velit (§. 887. Psych. empir.*). Enimvero dens æstima- motiva voluntaris suæ nemo contrahentium alteri indicare bile majus tenetur, cum sufficiat indicatam esse voluntatem, quæcun- pretium det. que tandem sit ratio, cur in hanc potius contradictionis partem determinata fuerit, quam in aliam (*§. 428. part. 3.*)*

Jur.

Jur. nat.). Quamobrem si emtor rem pluris emit, quam vulgo vendi solet, ob accidens quoddam æstimabile; id venditori indicare non tenetur.

Alia omnino est emtoris, alia venditoris conditio. Si venditor pretium rei auget ob accidens æstimabile, hoc ipsum spectari debet tanquam res cum re altera, cui inest, vel adest, simul vendenda (*not. §. 1041.*); si vero emtor in majus pretium consentit, quia communi vendere non vult venditor, ob accidens aliquod sibi æstimabile, parum refert, utrum hoc norit venditor, an ignoret, quippe cui perinde est, quæcumque tandem fuerint emtori rationes, cur in pretium consentire voluerit, quemadmodum nec ipse emtori indicare tenetur, cur rem vendere velit, vel cur communi pretio vendere nolit, & quænam sint rationes, cur emtorem se habiturum speret, qui in pretium communi majus consentiat. Notandum præterea, aliud esse accidens, quod in se æstimabile est, ut pretium ei statui possit respectu emtoris cuiuslibet, aliud esse accidens, quod non nisi respectu circumstantiarum emtoris particularium ab ipso æstimatur. Illius in augendo pretiorationem habere potest venditor, hujus vero rationem non habet nisi emtor, quando deliberat, utrum rem emere nolit, quam pretium communi majus dare velit. Naturaliter homines obligantur ad res sibi iavicem pro æquo pretio communicandas (*§. 322.*), nec si alter, qui retua indiget, necessitate compulsus in pretium majus æquoconsentire cogatur, id exigere licet (*§. 323.*), consequenter venditor in exigendo, pretio non potest rationem habere accidentis soli emtori æstimabilis, nisi ab æquitate naturali recedere velit, quod utique non licet (*§. 142. part. 1. Pbil. pract. univ.*). Notandum præterea est, accidens soli emtori æstimabile ob circumstantias particulares, quæ ex parte ipsius adsumt, non inesse vel adesse rei qua venali, sed ad eam demum accedere, ubi res fuerit emta. Quando igitur venditor rei sua pretium determinare debet, non habenda est ratio circumstantiarum particularium, ob quas hic emtor in ma-

jus

jus vero pretium consensurus presumitur. In emtione venditione res comparatur cum pecunia, quae pro re solvit, non vero cum persona emtoris & circumstantiis particularibus, quae eam comitantur, ita ut pro harum diversitate pretium nunc majus, nunc minus exigi possit. Res habere debet suum pretium, antequam ematur, adeoque determinabile est ac determinari debet, antequam constet, quinam eam sit emturus. Quodsi haec probe perpendantur, nihil difficultatis supererit, cur venditorem obligatum esse contendamus ad accidens existimabile indicandum, ob quod pretium rei augetur; emtorem autem ad hoc non teneri, si in pretium communi majus consentiat.

§. 1043.

Accidentia ingrata vocari etiam possunt significatu la-*Vitium rei* tiori *Vitia rei* & quidem *intrinseca*, si ea rei insunt; *extrinseca* quid sit. et vero, si eidem adsunt. Strictiori significatur *Vitium rei* appellatur accidens, quod eidem inhæret & rem usui suo minorum aptam reddit.

E. gr. Sit pars panni, quae emitur, lacerata, vel macula nobilis, quae colorem immuravit, infecta: in utroque casu pannum vitium habet. Similiter sit equus calcitrosus, cum adeo ejus usus non careat periculo, erit hoc accidens vitium. Nos brevitatis gratia significantum latiorem retinemus; nisi vitium sub accidentis ingrati nomine, termino nondum recepto, comprehendere malis.

§. 1044.

Vitia rei, quae in oculos non incurvant, vel aliunde nota. An *vitia rei* non sunt, emtore indicare tenetur venditor. Sunt enim *vitia accidentia ingrata* (§. 1043.), quae adeo vel utilitati ut jucunditate obstant, aut molestiam afferunt, vel ad eam afferendam apta sunt (§. 1038.). Quamobrem cum ea non solum pretium rei minuant (§. 1039.), verum etiam, cum ea abesse (Wolffii Jur. Nat. Pars IV.) Tttt suppo-

supponat emtor, perinde sit ac si res alia venderetur; venditor omnino emtori vitia rei, quæ in oculos non incurunt, nec aliunde jam nota sunt, indicare debet, ut libere statuat, utrum iis non obstantibus rem, minori præsertim pretio, emere velit, an nolit. *Quod erat unum.*

Enimvero si vitia rei in oculos incurunt, per se patent, adeoque opus non est, ut demum indicentur. Quamobrem nec venditor vitia rei, quæ in oculos incurunt, emtori indicare tenetur. Idem patet eodem modo, si vitia aliunde jam nota sint. *Quod erat alterum.*

Urique differunt res vitiosa & non vitiosa. Res enim emuntur, aut emi saltē supponuntur propter eum, quem habere possunt usum. Quamobrem cum vitia obstant, quo minus eum habere usum possint, quem haberent, siquidem ea abessent, aut usus saltē efficiatur impeditior, vel sit cum periculo aut molestia conjunctus; plurimum utique differunt rem vitiosam emere & non vitiosam emere, ita ut non præsumi possit consensisse in emitionem rei vitiosæ, qui consentit in emitionem rei vitio carentis. Quodsi adeo vitium rei latet, ut rem contemplanti non appareat: quin illud indicandum sit, dubitari nequit. Enimvero si in oculos incurrit vitium, ubi rem contemplatur emtor; id utique animadvertisse præsumitur. Quodsi adeo supinus fuerit, ut omnem desiderari paſlus fuerit attentio- nem suam, sibi imputet, quod non viderit, quæ videre pote- rat, & cujus causa res ipſi contemplanda dabatur.

§. 1045.

*An ea liceat
studiose oc-
culare.*

Quoniam venditor vitia rei, quæ in oculos non incur- runt, vel aliunde emtori jam nota non sunt, indicare tenetur (§. 1044.); multo minus ea studiose occultare debet, ne in oculos incurrere possint.

Qui vitium rei non indicat, ille saltē omittit, quod face- re debebat: qui vero occultate studet, is insuper facit, quod facere

facere non debebat. Contra duplēm adeo agit obligationem, qui vitium rei studiose occultat, ne in oculos incurrit possit emtoris rem contemplantis.

§. 1046.

Ob dilationem solutionis pretium rei augeri potest. Cum u- *An premium* sus pecuniae sit aliquid estimabile, quatenus lucrosus, ut adeo *rei augeri* plus solvat, qui statim solvit, quam qui solutionem differt; *posset ob di-* ideo dilatione solutionis estimari potest pretio usus pecuniae, *lationem so-* quo carere debet venditor, donec solvatur. Quoniam ita *lationis.* que carere lucro, quod habere poteras, perinde sit ac gratis alteri quid dare, venditor autem ad gratis quidpiam dandum non tenetur (§. 937); ob dilationem solutionis pretium rei augeri potest.

Ex demonstratione propositionis praesentis facile patet, si interea temporis, donec solutio fiat, pecunia non utatur venditor, sed otiosam servet, nec ideo premium rei augeri posse, quia non statim solvitur. Etenim in hoc casu perinde est, ac si solutio dilata non fuisset. Nec quicquam hic deest venditori, propterea quod pecunia non statim quidem solvitur, eo tamen solvitur tempore, quo eadem opus habet, quod ab emtore ut ipse resarcitur aequum sit, ne damnum incurrat, quod ab ipso avertere debet emtor (§. 495, part. 2 *Jur. nat.*). Facile autem apparet, conscientiae venditoris relinquendum esse, num interea, donec solutio fiat, pecunia uti possit, an otiosa ipsi sit (§. 156, part. 1. *Jur. nat.*).

§. 1047.

Ob solutionem anticipatam premium rei imminui potest. Ere- *An ob soluti-* onem si solutio pretii anticipatur, adeoque solvitur, antequam onem antici- pates traditur, non modo pecuniae usum, quem interea habe- *patam preti-* e poterat emtor, amittit, & eum acquirit venditor, verum *um imminui* etiam usu rei carere interea debet emtor, siquidem re in- *posse.* *terea* uti poterat, donec tradatur. Quamobrem. porro eo-

dem, quo ante modo patet, ob solutionem anticipatam premium rei imminui posse.

Anticipatio pretii potissimum respicit id, quod abest emtori, propterea quod premium solvat, antequam rem accipiat ac ea uti possit, ac eatemus plus dare intelligitur, quam recipit, nisi premium rei imminuat. Quamobrem si otiosa sit pecunia, ut adeo tibi perinde sit, utrum premium anticipes, an solvas, quando res traditur; ob eam quoque premium rei non imminendum. Enimvero si anticipatio pretii venditori fuerit lucrosa, nec ab æquitate abhorret, ut pro usu pecuniae quid solvatur, quemadmodum deinceps ostendetur. Atque in hoc casu anticipatio respicit lucrum venditoris, quod ex usu pecuniae emergit, quam ipsi demum obligatus fueras dare, quando res traditur, nisi aliter conventum fuisset. Idcirco tum non attenditur, utrum interea temporis pecunia penes te otiosa fuisset, nec ne Apparet vero etiam hic, quaterius jus exterrum spectatur, conscientiae emtoris relinquendum esse, num otiosa penes ipsum sit pecunia, ac venditoris, num anticipatio sit lucrosa.

§. 1048.

An sit necessitas variare velint ob solutionis dilationem & anticipationem, nec di premium ne. Etenim dominus de re sua, consequenter etiam de pre-
ob solutionis tio ejus, quod pro ea ipsi debetur (§. 937.), pro arbitrio suo dilationem disponere (§. 118. part. 2. Jur. nat.), & jus, quod ipsi com-
petebat, remittete potest (§. 117. part. 3. Jur. nat.). Quam-
tionem. Obrem etsi ob dilationem solutionis premium augeri (§. 1046.), ob anticipationem minui possit (§. 1047.); non tamen ne-
cessit ut hoc fiat. In arbitrio itaque emtoris ac vendito-
ris positum est, quomodo ea de re convenire velint, utrum ea de causa premium variare, an vulgari seu communi stare velint.

Quæ de pretio augendo ob solutionem dilatam, de eodem autem minuendo ob eandem anticipatam demonstrantur, non alio

alio fine inculcantur, quam ut constet, utrumque licite fieri, nec propterea quicquam committi, quod æqualitati observandæ inter rem ac pretium repugnat: quin potius si anticipatio pretii sit emtori damnosa aut venditori lucrosa, & ex adverso dilatio damnosa venditori, ipsam æqualitatem exigere pretii vulgaris variationem: quo non obstante eam omitti posse certum est (§. 975.).

§. 1049.

Si quis omni tempore paratus est ad pretium solvendum, quando pecunia indiget venditor; ob dilationem solutionis, seu quod reum ob non statim solvitur pretium, hoc augere non licet. Etenim si emitor paratus est ad pretium venditori solvendum, quando latonem pecunia indiget, perinde est ac si pretium statim fuisset solutum, ac pecuniam apud emtorem depositisset venditor (§. dum. non augen- 575.), eadem ab eodem repetitur, quandounque ipsi vi- sum fuerit (§. 579.). Nulla igitur ratio est, cur præcaren- tia usus pecuniæ, qualis ne fangi quidem potest, aliquid exi- gere, consequenter id eo pretium rei venditæ augere velit venditor. Quamobrem patet, si quis omni tempore paratus est ad pretium solvendum, quando pecunia indiget venditor; ob dilationem solutionis, seu quod non statim solvitur pretium, hoc augete non licete.

Si merces plures successive emantur, e re venditoris haud ratio est, non una de causa, ut præteria particularia in unam summam relata simul solvantur. Sed nostrum non est ea uberioris expo- nere, quæ communis experientia suggerit.

§. 1050.

Pretium augeri potest, si res minutim, quam si in magna De variat- quantitate vendantur. Quodsi enim res minutim vendantur, one pretiis venditor plures præstare tenet operas, quam si in magna vulgaris ob quantitate eas vendit, cum pluribus venditionibus opus sit modum ven-

loco unius. Subinde etiam expensæ plures fieri debent in casu priori, quam posteriori, &c, ubi quantitates particulares rerum minutim venditarum in unam summa n colliguntur, eam quantitatem non adæquant, quæ omnium simul definiatur. Quamobrem cum non modo operæ (§. 271. 273.), verum etiam expensæ & decrementum quantitatis magnæ, quod affert rerum minutim facta venditio, aliquid æstimabile sint, quod vero æstimabile est etiam vendi possit (§. 1000.) con sequenter si quid æstimabile actui venditionis inseparabiliter adhæret, id pretio rei imputari possit; quin pretium res ipsa possit, si res minutim, quamvis in magna quantitate venditur, dubitandum non est.

Non uniuscū jusque est res in magna quantitate emere, sed plures sunt qui minutim emunt, cum nemo emat res, nisi quibus indiget, aut se indigere purat. Rerum ideo admodum quantitatem emuntur, eadem quantitas non statim venditur. Quamobrem res ejusdem generis, quæ ad quantitatem emi solent, & minutim, & in magna quantitate vendi necesse est. Esequum igitur est, ut nemo ex negotio alteri utili damnum contrahat: quod ut avertatur, aliud omnino esse debet pretium rerum minutim & in magna quantitate venditarum. In casu particulari accedunt rationes aliae, quæ augmentum pretii rerum minutim venditarum defendunt, in demonstratione autem attendi minime potuerunt, quippe quæ ex principiis generalibus procedere debet. Ita interesse potest vendororis, ut pro rebus suis simul venditis pretium in una summa statim accipiat, cum pecunia indigeat, quam in rem suam vertere vult. Quodsi ergo in hoc casu compares venditionem in magna quantitate cum venditione minutim facta, perinde est, ac si pretium fuisset anticipatum, quippe quod tum decum habiturus erat vendor, si successive res omnes minutim venditæ fuissent. Quodsi admodum itaque ob anticipationem solutionis pretium minutum venditur (§. 1047.), ita etiam pretium rei in magna quantitate venditæ minu, aut, quod eodem recidit, pretium rerum minutum venditorum.

venditarum augeri potest. Brevitatis gratia prætermittimus casus alios, quos eodem fine commemorare poteramus.

§. 1051.

Si interest venditoris, ut rem statim vendat; pretium vulga- De pressio rei
re seu commune salva aequalitate minui potest. Etenim si inter- minuendo,
est venditoris, ut rem statim vendat; aut damnum quoddam quod intersit
emergere, aut lucrum quoddam cessare debet, nisi statim venditoris
vendant (§. 622. part. 3. *Jur. nat.*) : quorum adeo istud aver- rem statim
titur, hoc obtinetur, si statim vendatur. Quamobrem cum vendi.
venditio sine mora facta habeat accidens aliquod æstimabi-
le, quod non modo deest venditioni non sine mora factæ,
verum cuius etiam contrarium adest; si ob id pretium rei
minuit venditor, non ideo minus accepisse dicendus est, quam
dedit, quia cum pretio rei acquisivit potentiam physicam da-
mni avertendi, vel lucrum capiendi, consequenter pretium
salva æqualitate minui potest, si intersit venditoris, ut rem
statim vendat (§. 898.).

Venditor pretium in hypothesi propositionis præsentis mi-
nuit, ut statim habeat emtorem, consequenter vilius pretium
motivum esse debet statim emendi (§. 887. *Psych. empir.*). So-
tius adeo venditoris est statuere, quantum pretio vulgari de-
trahere velit, ut viliori ematur, neque is rationes reddere tene-
tur emtori, cur viliori vendat (§. 158. part. 1. *Jur. nat.*), cum
hoc facere posset, etiamsi ab æqualitate recederetur pretium mi-
nuendo (§. 975.). Neque dici potest, si viliori pretio res ven-
dat, id fieri contra ius aliorum venditorum, quatenus nemo
carius emet, quod vili emere potest, ut adeo & ceteri vendito-
res, quorum non interest rem confessim vendi, in pretium vi-
lius consentire debeant, nisi emtoribus destitui velint: hoc e-
nim tum demum obtineret, si quis mercaturam exercebat ac
emtoribus omnibus merces sufficientes suppeditare posset. Fa-
cile autem apparet de hoc casu particulari mercaturæ quæstuo-
sæ nobis non esse sermonem.

§. 1052.

§. 1052.

*De re pro
pretio vero
majori ven-
dita.*

Si venditori pretium vero majus solvit emitor, quod verum putabat; ille huic aut pretium integrum acceptum restituere ac rem venditam recipere, aut partem pretii, qua quod datum verum excedit, reddere tenetur. Etenim in emtione venditione ius animus esse videtur contrahentibus, ut observetur aequalitas, nisi adsint rationes fortes in contrarium (§. 976.), adeoque aliter actum appareat. Quamobrem si emtor solvit pretium communi vel vero majus, quod verum putabat; cum non consensisse censendus sit nisi in pretium verum, nec intra terminos pretii veri consistere potest emtio venditio. Quoniam vero venditori rationes esse possunt, cur pro communis pretio rem vendere nolit, quas emtori aperire non tenetur (§. 158. part. 1. Jur. nat.); ideo liberum ipsi esse debet, utrum emtionem venditionem rescindendi (§. 928.), an rem pro vero pretio emtam esse velit. Quando itaque emtor venditori solvit pretium vero majus, quod verum putabat, eidem venditor aut re vendita recepta pretium integrum, quod accepit, aut partem pretii, qua quod datum verum excedit, reddere tenetur.

Naturaliter qualibet læsio sufficit ad contractum rescindendum, vel partem pretii, qua verum superat quod datum est, restituendam: jus enim naturæ, quo simpliciter prohibita læsio alterius (§. 695. part. 1. Jur. nat.), nullam prorsus tolerat læsionem. Quid vero conveniat juri civili, ne iniquum dici possit; suo constabit loco. Ceterum nec ulla sit injuria emtori, si optio detur venditori, utrum contractum malit rescindendi, an quod plus datum restituere. In contractu enim servanda aequalitas est, ne alteruter contrahentium locupletior fiat cum damno alterius (§. 901. b. & §. 585. part. 2. Jur. nat.). Id vero non contingit in casu praesenti, quo venditor, qui pretium vero majus accepit, locupletior fieret cum damno emtoris, nisi contractus rescindatur, vel quod plus datum restituatur. Quoniam

niam vero æquitas non minus polular, ut omne damnum a venditore averatur (§. 495. pars. 2. *Jur. nat.*); eidem quoque satisfiri, si liberum ipsi fuerit contractum rescindere, quando sibi damnosum putat, nec is simpliciter tenetur quod plus acceptum restituere.

§. 1053.

Si venditor ex ignorantia premium vero minus accepit, vel De re pro necessitate quadam compulsus in idem consenire coactus fuit; emtor pretio vero vel rem emtam restituere & quod dedit premium recipere, vel quod minori deest vero pretio supplere tenetur. Pater enim ut ante (§. 1052.), sa.

Si venditor ex ignorantia premium vero minus accepit, eum non consensisse nisi in premium verum, consequenter nec nisi intra hujus terminos emtionem venditionem consistere posse. Quoniam vero emtori rationes esse possunt, cur pro vero pretio rem emere nolit, quas venditori exponere non tenetur (§. 158. part. 1. *Jur. nat.*); ideo emtor liberum esse debet, utrum emtionem venditionem rescindi (§. 928.), an rem pro vero pretio venditam esse velit. Quando itaque venditor ex ignorantia premium vero minus accepit; emtor vel rem emtam restituere & quod darum est premium recipere, vel quod vero pretio deest supplere tenetur. *Quod erat unum.*

Si venditor necessitate compulsus in premium æquo minus, seu iniquum consentire cogatur, idem solvere non tenetur (§. 323.), consequenter si solvit, minus solutum quam solvi debebat. Quamobrem patet ut ante emtorem, si venditor velit, aut rem emtam restituere & premium, quod solvit, recipere, aut quod deest vero pretio supplere debere. *Quod erat alterum.*

*Relogenda hic sunt, quoad alterum, quæ de pretio iniquo accepto supra annotavimus (*not. §. 323.*), & in genere quæ annotavimus ad propositionem praecedentem. Nullam vero injuriam fieri venditori, si emtori datur optio, utrum contra- (Wolffii *Jur. Nas. Pars IV.*)* Uuuu *etiam*

statu rescindi, an quod deest pretio vero supplere velit, eodem modo patet, quo ad propositionem precedentem ostendimus optionem venditori dari sine injurya emtoris. Quamvis autem ius civile toleret lesiones mediocres; quando tamen ob lesionem enormem actionem concedit vel venditori, vel emtori, non absimili modo concedit, ut alternative agatur, vel ad contractum rescindendum, vel ad lesionem resarcendum, & in rei convenienti arbitrio relinquat, quid velit eligere. Vid. *Strauus Jurispr. Rom. Germ. for. lib. 3. tit. 12. §. 40.* Quamvis vero remedium hoc denegetur ei, qui sciens viliori pretio vendidit; non tamen naturaliter hoc referri potest casus alter propositionis praesentis, quo quis necessitate compulsus in pretium iniquum consentire cogitur, atque adeo invitus consentit: id quod cum sit charitati maxime adversum (*not. §. 323.*); in Jure naturae probari nequit. Secus est, si actus mixtus ex canticione atque donatione, de quo supra (*§. 978.*)

§. 1054.

De errore in Si venditor in pretio indicando erravit, & vero majus ab emtore accepit; quod plus accepit eidem reddere tenetur. Ex admittendo ad verso si pretium vero minus solutum; emtor aut mercem restituere misso.

ac quod solvit pretium recipere, aut quod vero pretio deest supplere debet. Etenim quia venditor in pretio indicando erravit, ad eoque pretium vero majus, quod ab emtore accepit, pro vero habuit (*§. 623. Log.*); res pro vero pretio emta censetur, consequenter plus dedit emtor per errorem, quam dare debebat. Quodsi ergo venditor quod plus datum non restitueret, locupletior fieret pecunia alterius (*§. 583. part. 2. Jur. nat.*), adeoque cum damno alterius (*§. 486. part. 2. Jur. nat.*). Quantobrem cum nemo locupletior fieri debeat cum damno alterius (*§. 585. part. 2. Jur. nat.*); si venditor in pretio indicando erravit & vero majus ab emtore accepit, quod plus accepit, eidem reddere tenetur. *Quod erat unum.*

Ex adverso si pretium minus solutum; emtor per errorem

zorem minus dedit, quam dare debebat: quemadmodum per ante demonstrata patet. Quodsi ergo is quod vero pretio deest non suppleret, merce retenta, ex re venditoris fieret locupletior (§. 584. part. 2. *Jur. nat.*), adeoque cum ejusdem damno (§. 486. part. 2. *Jur. nat.*). Quamobrem cum nemo locupletior fieri debeat cum damno alterius (§. 585. part. 2. *Jur. nat.*), emitor tamen si de vero pretio ipsi constitisset, forsitan emturus non fuisset; ideo liberum ipsi esse debet, utrum mercem restituere & quod solvit premium recipere, an quod deest pretio vero supplere velit. *Quod erat alterum.*

Naturaliter venditor obligatur ad id, quod plus accepit, ultro emitori reddendum, quamprimum cognoscit se in pretio indicando errasse, nec demum expectandum est, donec errore ab emitore animadverso idem exigatur. Ac idem tenendum de emtore.

§. 1055.

Si res alia pro alia venditur ac emitur, sive sit alia quoad De errore corpus seu in individuo, sive quoad materiam, ut velsota, vel ex parte circa corpus se ex alia materia constet, quam putabatur; emitio venditio nulla vel materia est. Etenim qui emere vult hanc rem, vel rem ex hac materia rei conserua constantem; non dici potest emere voluisse rem numeris. non eandem, adeoque aliam in individuo, seu quoad corpus, vel rem, quae tota, aut saltem ex parte constat ex materia alia, consequenter nec consensisse intelligitur in emititionem rei, quae quoad corpus, vel quoad materiam alia est (§. 658. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Quamobrem cum emitio venditio contractus consensualis sit (§. 981.), adeoque mutuo consensu emitoris ac venditoris perficiatur (§. 725.), consequenter sine consensu emitoris perfici nequeat; emitio venditio utique nulla est, si res alia pro alia sive quoad corpus, sive quoad materiam venditur ac emitur.

Uuum?

Idem

Idem eodem modo procedit, si error ex parte venditoris spectetur.

Potest vero etiam quoad utrumque, tam venditorem, quam emtorem demonstrari praesens propositio hoc modo. Si venditor vendit, emtor emit rem aliam sive quoad corpus, sive quoad materiam, quam quae esse putatur, cum vel prorsus non contraheretur, vel non contraheretur hoc modo, si constaret rem esse aliam quam putatur; error dat causam contractui (§. 504. *part. 3. Jur. nat.*). Enimvero si error det causam promisso, promissio valida non est (§. 569. *part. 3. Jur. nat.*). Quamobrem nec valida est emtio venditio, quando res alia pro alia sive quoad corpus, sive quoad materiam venditur ac emitur.

Non igitur hic attenditur, utrum emtor & venditor simul erraverint, vel solus erraverit emtor. Neque etiam hic attendendum, utrum materie pars maxima sit ea, ex qua rem constare putabat emtor, an minimus. Demonstratio enim propositionis praesentis sufficit, absque istiāmodi limitationibus, seu determinationibus adjectis. E. gr. Tu mihi vendis fundum Sempronii, quem vendendum tibi mandavit Sempronius; ego puto te mihi fundum tuum vendere. Emtio nulla est. Similiter tu mihi vendis vas ex argento sophistico confectum, vel ex orichalco inargentato pro argenteo, emtio venditio nulla est. Erit etiam nulla, si res inaurata venditur ac emitur pro aurea, vel mensa lignea lamina argentea, aut stannea obducta pro argentea, aut stannea, vel textile subsericum pro holoserico, vel aurum pro orichalco, vel vinum Hispanicum pro Hungarico & ita potro.

§. 1056.

Effectus erroris agniti. Quoniam si res alia pro alia venditur ac emitur sive quoad corporis agniti. corpus, sive quoad materiam, emtio venditio nulla est (§. 1055.); venditor premium restituere tenetur, si errore agnito jam fuerit solutum, emtor rem, si ea tradita fuerit.

Si emtio venditio nulla est, nec dominium rei in emtorem, nec

nec pecunia in venditorem transire. Unicuique adeo restituendum, quod suum est, ne pars alterutra laceratur. Nimirum si emitor latus restituit rem, venditor pecuniam restituere debet, & si venditor latus restituit pretium, emitor rem restituere tenetur, nisi aliter contrahere velint, ut res alio pretio ematur: de quo hic questio non est. Immo si errorem agnoscat, qui latus non est; ultro restituere eidem deber, quod suum est, & suum ab altero recipere. Exempla, quæ modo deditus (not. §. 1055.), quæ hic dicuntur, illustrant.

§. 1057.

Si emitor vel expresse indicet, vel aliunde id appareat, quod ob De errore qualitatem quandam rem emat, alias eam non emturus, & circa circa qualitatem qualitatem eretur; emtior invalida non est. Etenim si venditor rem emit ob certam qualitatem, alias eadem non emturus & circa eam qualitatem eretur; error dat causam contractui (§. 504. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum non valeat promissio, cui causam error dat (§. 569. part. 3. Jur. nat.); nec valida est emtio venditio, si emtor vel expresse indicet, vel aliunde id appareat, quod ob qualitatem certam rem emat, & circa eam qualitatem eretur.

E. gr. Si tu emis vinum verus, & venditor tibi tradere vult recens; emtio valida non est: supponitur nimirum recens pro veteri venditum fuisse. Alias nimirum non erraretur circa qualitatem, sed venditor tibi tradere veller rem aliam, quam emisti: qui casus utique a presente diversus est. Idem valer, si aurum derius fuerit, aut argentum, quam venditor putabat, aut si servus iners veniebat pro artifice, si vestimenta interpolata emantur pro novis. Equidem non ignoro, propositionem praesentem non convenire cum placitis Jettorum Romanorum, quæ vulgo defenduntur a Doctoribus juris civilis: sed rectius statuit Moshæ ea cum recta ratione non convenire, perperam ab aliis ideo comprehensius. Omnes adeo distinctiones, quibus in explicando errantis utuntur Juris Romani interpretes, in Jure Naturali nullum habent usum, adeoque nec in emtione ac venditio-

ne errantis, sive errantium attendendæ veniunt. Ceterum quan-
do hic dicitur, emitem rem sine illa qualitate non fuisse em-
turus, duplice modo intelligi potest, vel quod simpliciter em-
turus non fuisset, vel quod non fuisset consensurus in pretium,
de quo conventum est. In utroque casu consensus emtoris
deficit, cuius defectus emtionem infirmat, ut adeo hujus diffe-
rentiaz in propositione demonstranda non fuerit habenda ratio.
Interpretes Juris civilis qualitatem distinguunt in legalem, qua
a lege dependet, & naturalem, qua naturæ, vel arti debetur.
Enimvero cum qualitas legalis res non permittat esse in com-
mercio, ut emi ac vendi non possint; ea in præsenti, ubi ad sta-
tutum civilem non respicitur, non attendenda. Et si vel maxime
attendenda foret, sine utilitate tamen qualitas legalis a physica
distinguueretur, cum emio nunquam valeat, si error contractui
causam det, quomodounque tandem erratum sit, consequen-
ter etiam si in eo erratum sit, quod putaveris rem vendi posse,
qua vendi nequit. Accedit, quod qui rem vendit, quæ in com-
mercio non est, rem vendat non suam, sed alienam vendere
videatur: id quod fieri non posse, supra ostendimus (§. 940.).

§. 1058.

De emtione *Si in diem res venditur ac emitur, emtio venditio statim per-*
ac venditio-fecta, sed ad eam consummandam non obligantur contrahentes, an-
ne in diem sequam dies venerit. Quoniam emtio venditio nondum per-
facta est, si venditor promittit emtori, se eidem rem pro cer-
to pretio dare velle, & emtor venditori promittit, se dare vel-
le pretium istud pro ea re (§. 969.); sed naturaliter requiri-
tur, ut res actu detur (§. 937.), consequenter dominium in
emtorem transferatur (§. 675. part. 2. Jur. nat.), & venditor
paratus sit ad pecuniam numerandam, aut emtor eidem de
pretio fidem habeat (§. 968.); emtio venditio in diem fieri
nequit, quam ut traditio rei & solutio pretii in certum diem
differatur (§. 500. part. 3. Jur. nat.). Quoniam itaque quod
in diem promittitur statim debetur, sed exigi non potest, nisi
die

die isto præterlapsō (§. 50. 1. part. 3. *Jur. nat.*) ; nec venditor
venetur ad rem tradendam, nec emitor ad premium solvendum,
antequam dies venerit. Quare cum emitio venditio consum-
metur, si res a venditore traditur, ab emitore premium solvi-
tur; si res in diem venditur ac emitur, emitio venditio statim
perfecta, sed ad eam consummandum non obligantur contra-
partes, antequam dies venerit.

Dicitur in hoc casu dies certus adjici contractui ut terminus
et quo, quia ab eo incipit jus alterum compellendi ut præster,
quod ex contractu deberet, si ultro non præster. E. gr. vendo
tibi domum meam ea lege, ut tibi eam demum post biennium
tradam & tu premium, de quo convenutum est, solvas. Natu-
raliter domus tibi emta adeoque tua est; sed tu eam tibi traden-
dam petere non potes, quamvis premium numerare velis, nisi
post biennium, nec tu premium solvere teneris, etiam si domum
tradere velim, nisi biennio elapsō.

§. 1059.

Si res ad certum usque tempus emitur ac venditur, seu ea lege, De emtione
ut sit emta per certum tempus; emitio venditio statim consumman- ac venditio-
da, finitur vero tempore isto præterlapsō. Etenim si res ad certum ne adcerium
usque tempus emitur ac venditur, seu ea lege, ut sit emta usque tem-
per certum tempus, cum nihil adsit, quod consummationem pus facta.
Contractus suspendat, ne scilicet confessim res tradi ac pre-
mium solvi possit; per se patet, emtionem venditionem statim
esse consummandam. *Quod erat unum.*

Enimvero quoniam nonnisi per certum tempus emta
esse debet per hypoth. emta non amplius erit, tempore isto præ-
terlapsō, consequenter emitio venditio tempore præterlapsō
finitur. *Quod erat alterum.*

Dicitur hoc in casu dies certus adjici emtioni venditioni ut
terminus ad quem. Tempus nimirum adjicitur finiendæ obli-
gationis gratia, cum ultra istud obligatio ex contractu non du-
rare

rare debet. E. gr. Vendo tibi domum meam in quinquennium. Per quinquennium adeo tua est. Sed quinquennio finiro statim mea fit. Non inutilis est hujusmodi emio, propterea quod domus in quinquennium conducit possit. Et enim non modo emio statim solvere tenetur pretium; verum etiam venditor interea temporis eandem alii vendere nequit, ut alia raceant, quae per inferius demonstranda manifesta erunt; unde etiam patebit differentia, quae inter pactum de retrovendendo & emtionem venditionem ad certum tempus intercedit. Similiter vendi potest jus piscandi, vel venandi ad certum tempus. Et *Ulpianus* l. 80. §. 2. de contr. emt. assert exemplum sylve ceduo, quae in quinquennium venierat.

§. 1060.

De emtione Si ita conveniatur, ut, nisi emtor intra certum tempus presubconditi-um salvus, res sue inemta; emtio venditio statim quidem perfecte one resoluti-est, sed ubi pretium intra tempus praesentem non solvitur, ipse va nisi in-resolvitur, seu corruiat. Et enim si res ematur ac vendatur ea tra certum lege, ut, nisi emtor intra certum tempus pretium solvat, res tempus pre-sit inemta, dubium non est, quod emtio venditio sit statim per-tuum salvu-fecta (§. 968.) *Quod erat unum.*

Quoniam tamen actus jam perfecti duratio restringitur ad certum tempus; emtio sub conditione resolutiva facta intelligitur (§. 488. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum jus sub conditione resolutiva quæsitum statim tollatur, quamprimum certum est conditionem resolutivam extare (§. 530. part. 3. Jur. nat.); jus emtori ex contractu quæsitum in hypothesi propositionis præsentis statim tollitur, si intra tempus præstitutum pretium non solvit, adeoque res inemta est, consequenter emtio venditio resolvitur. *Quod erat alterum.*

Nimirum in hypothesi propositionis præsentis conditio resolutiva facit locum penitentiae, si emtor contractum adimplere nolit; restituit venditori jus rem alii vendendi, si emtor contractum non adimpleret, vel quia non potest solvere pretium, vel

vel quia non vult. Quodsi interfit venditoris, ut res maneat emta; conditio resolutiva motivum est, ut de pecunia sibi comparanda cogitet mature, quo pretium solvere possit. E. gr. Ven-
do tibi agrum meum ea lege, ut, nisi in nundinis paschalibus Lipsiensibus solvas pretium, is sit inermis. Quodsi tu in istis nundinis pretium non solvis, emitio venditio corruit, nec me compellere potes ad agrum tibi tradendum, etiam si post nundinas offeras pretium. Immo nec ego post nundinas te adigere possum ad solvendum pretium, quia consensi in resolutionem contractus pretio in ipsis nundinis non soluto. Si vero ante nundinas offeras pretium, agrum quoque ante eas tibi tradere debo: terminus enim non alio fine praefigitur solutioni pretii, ne eam differre liceat ultra eundem, nisi contractus corruere debat. Quodsi inoram indulget venditor, quod utique facere potest (§. 117. part. 3. *Jur. nat.*); contractus, qui corruere debat, sustinetur vi pacti novi, quod adeo ut rursus sub conditione resolutiva fiat opus non est.

§. 1061.

*Si ita conveniatur, ut intra certum tempus emtori a contra- De emtione
Em recedere liceat, recedens vero cersi quid praefit venditori; ven- sub paena
disor interea temporis intra hoc tempus rem alii vendere nequit, in paenitentia.
emtorem collatum est jus paenitendi, emtor vero paenam paenitentia
praestare tenetur. Si enim ita conveniatur, ut intra certum
tempus emtori a contractu recedere liceat; contractus uti-
que perfectus esse debet, consequenter venditor dominium
rei suæ in emtorem transtulit (§. 939.), adeoque eam,
quamdiu contractus subsistit, tanquam alienam (§. 146. part.
2. *Jur. nat.*), alii vendere nequit (§. 940.). Quamobrem
cum ex conventione tamdiu subsistere debeat, donec certum
sit, utrum emtor ab eodem recedere velit, nec ne, aut tem-
pus paenitentiaz præfixum præterlapsum fuerit; interea tem-
poris, dum paenitere licet, venditor rem alii vendere nequit.
*Quod erat primum.**

(Wolff. *Jur. Nat. Pars IV.*)

Xxx

Quo-

Quoniam vero venditor consentit in hoc, ut intra certum tempus emtori a contractu recedere liceat *per hypoth.* eo ipso in emtorem contulit jus a contractu intra hoc tempus, si velit, recedendi, consequenter poenitendi, quod contraxerit, seu rem emerit (§. 761. *Psych. empir.*). *Quod erat secundum.*

Quia tamen non aliter consenserit venditor, quam ut emtor certi quid sibi præstet, si a contractu recedere velit, consequenter ut poenam det, si poeniteat (§. 606. part. 3. *Jur. nat.*), quod vero poenæ nomine promissum dari debet, nisi promissio poenalis fuerit adiuncta (§. 611. part. 3. *Jur. nat.*); si intra tempus præstitutum emtor poeniteat, poenam poenitentiae præstare tenetur. *Quod erat tertium.*

Enimvero cum jus poenitendi emtori non conveniat nisi intra tempus præstitutum *per demonstrata n. 2.* quamprimum hoc præterlapsum, poenitere amplius non licet (§. 170. part. 1. *Phil. pract. univ.*), consequenter a contractu recedere nequit emtor, etiamsi poenam præstare velit. *Quod erat quartum.*

Istiusmodi venditiones ac emtiones a moribus nostris non abhorrent: id quod vel ex eo patet, quod hæc emtio peculia-
re habeat nomen in sermone patrio. Dicitur *nimirum* eis *Reue-*
Kauff. Nihil vero iniqui deprehenditur in hoc emtionis ac
venditionis genere, etiamsi ad æqualitatem animum attendant
contrahentes (§. 976.). Etenim ipsa æqualitas requirit, ut æ-
qua sit emtoris ac venditoris conditio. Emtori in casu propo-
fitionis præsentis a contractu recedere licet intra certum tempus;
venditori non item, consequenter emtori competit jus poeniten-
di, venditori non competit. Quoniam igitur jus poenitendi est
æstimabile quid, cuius quasi pretium censetur, quod poenæ no-
mine promittitur; ideo poena contractum reducit ad æqualita-
tem, a qua recedebatur jure poenitendi in emtorem collato, *le-*
ga obligatione venditoris. Atque hinc simul patet, quanta de-
terminari debeat poena poenitentiae, ne sit iniqua. *Jus nimirum*
poenitendi æstimandum per hoc, quod interest venditoris, con-
tractum

tractum non fuisse adimpletum, veluti si mercator vendit mercem, non excedere debet lucrum, quod ex re vendita habere poterat, ut ipsi perinde sit, ac si contractus fuisset adimpletus, utpote qui eandem rem postea vendens alii aliam ejusdem generis eidem vendidisse censemur. In aliis casibus ex circumstantiis particularibus poena determinabitur, ne sit iniqua, quamvis non in omnibus eadem facilitate. Sed nostrum jam non est theoriam de hac poena poenitentiae condere, quam ad difficultiora Juris naturalis capita referimus ab iis enodanda, qui ulterius progredi ac ædificium a nobis extractum exornare voluerint ac potuerint. Qui enim animum huc appellere voluerit, eum & Juris naturæ, & Matheseos apprime peritum esse oportet. Mihi ad talia perficieada otium non est, quod ne sufficere quidem videtur consummando operi, quod aggressus sum, præsertim cum nonnisi minimam temporis partem eidem impendere detur.

§. 1062.

Si emtio sub certa conditione contrahitur, antequam conditio De emtione existat, perfecta non est, nec ad eam consummandam tenentur contrahentes, pendente tamen conditione penitere non licet, & ea deficiente nulla est. Etenim si emtio sub certa conditione contrahitur, emtor venditori promittit, se eandem pro valida habiturum, si conditio existat; pro non facta, si deficiat: id quod per se patet. Quamobrem cum conditio & promissori, & promissario incerta certitudinem obligationis illius & juris hujus differat in tempus, quo de conditione extante constiterit (§. 478. part. 3. Jur. nat.); nec ante certum esse potest, utrum emtio sit valida, nec ne, quam conditio extet, consequenter antequam ea extet, nulla est obligatio ad contractum adimplendum. Itaque nec ante perficitur emtio, nec ad eam consummandam obligantur contrahentes, quam conditio existat. *Quod erat primum.*

Enimvero quoniam validitas emtionis ab emtore ac venditore collata est in certum eventum per demonstrata; non am-

plius a voluntate unius pendet, utrum valida esse debeat, nec ne. Quamobrem unus pendente conditione a contractu recedere non potest, altero invito, consequenter poenitere non licet. *Quod erat secundum.*

Denique quoniam promissio conditionata pro non facta habetur, quamprimum certum est deficere conditionem (§. 534. part. 3. *Jur. nat.*) ; si deficit conditio, sub qua emtio contracta, nec ea valida efficitur *per demonstrata n. 1.* consequenter perinde est, ac si contracta non fuisset, adeoque nulla. *Quod erat tertium.*

Integra etiam propositio brevius ita demonstratur. Si emtio sub certa conditione contrahitur , emtor & venditor inter se conveniunt, ut validitas contractus pendeat a certo quodam eventu, nimirum ut tum demum perfecta sit emtio, si conditio existat: pro non facta vero habenda sit, si ea deficiat: quod per se patet. Quamobrem cum standum sit patetis (§. 789. part. 3. *Jur. nat.*) ; expectandum est, donec certum sit, utrum conditio existat, an deficiat, antequam pro perfecta, aut nulla haberi possit, consequenter interea temporis neuter eam pro nulla declarare, adeoque nec poenitere potest (§. 761. *Psych. empir.*).

E. gr. Vendo tibi ædes meas sub hac conditione, si domicilium mutavero, quod num mutaturus sim , nondum certo scio, vel si Titium mori contingat, cuius ædes jure hæreditario ad me sunt perventuræ. Quodsi domicilium mutem, vel Titium mori contingat, nec is alium instituerit hæredem, aut ædes non alii legaverit , ædes meæ tibi sunt emtæ : si vero me domicilium mutare, vel Titium mori non contingat, aut is alium instituerit hæredem, vel ædes alii legaverit , emtio retro nulla est. Pendente autem conditione nec ego ædes alii vendere, nec tu emtionem pro nulla declarare potes. Ceterum cum ea , quæ de promissione conditionata fuisus demonstravimus in parte tercia Juris naturæ , quemadmodum ad omnes contractus

contractus, ita etiam ad emtionem sub condicione factam applicari possint ac debeant; superfluum foret, ad casus particulares descendere.

§. 1063.

Ab emtione conditionali recedere non licet cum dispendio ar- *rhæ.* Arrha enim datur, ne a contractu recedatur (§. 988.), one condicione in contractu quicquam immutat, nisi aliter fuerit conditionali recedendum (§. 990.). Quamobrem cum ab emtione conditiona-re licet.
li pendente conditione recedere non licet (§. 1062.); nec ab ea recedere licet cum arthæ dispendio.

Si ab emtione conditionali cum arrhæ dispendio recedere licet, dispendium arrhæ foret pena pœnitentia. Sed quando contractus arrhæ ad emtionem venditionem accedit, cum nihil in ea immutet (§. 1062.), conditionalem in pœnalem minime convertit. Aliud omnino est venditorem reddere securum, quod emtionem conditione existente adimplere velis; aliud vero venditori præstare pœnam, si pœnituerit, aut jus pœnitendi sibi quasi emere. Illud obtinet, si arrha detur in emtione conditionata; hoc vero, si emtor sibi reservat jus ab emtione pendente conditione recedendi sub certa pœna. Immo si supponas, ita conveniri, ut cum arrhæ dispendio tibi a contractu recedere licet, arrha magis data censetur in securitatem pœnæ, quam contractus, aut rectius spectabitur tanquam pignus in securitatem pœnæ datum. Ceterum propositio præsens vera est, siue pendente, siue extante conditione emtor a contractu recedere velit, quamvis potissimum respiciat eum casum, quo pendente conditione ab eo recedere vult arrhæ dator, quem & solum in demonstratione supposuimus. Conditione nimirum existente emtio conditionata abit in puram: quid vero tenendum sit de contractu arrhæ ad emtionem puram accedente, in superioribus abunde demonstratum est (§. 991. &cqq.).

§. 1064.

Si res emisur ea lege, ne, si infra certum tempus venditor De condicione habe-
XXX 3

ne, si emitor habere possit, pinguiorem emtorem, res sit in emta; emtio statim perpinguior facta est, pinguiori emtor tamen eam vendere potest venditor: ast beri possit. si ita conveniatur, ut res sit emta, nisi intra certum tempus pinguiorem emtorem habere possit venditor, emtio tum denum perficitur, si emtor pinguior intra istud tempus se non obtulerit, interea tamen temporis paenitere non licet. Quodsi enim res emitur ea lege, ut, si intra certum tempus venditor habere possit pinguiorem emtorem, res sit inemta; cum pro inemta haberi non debeat, nisi quando pinguior emtor sese obtulerit intra tempus præfixum, evidens omnino est, emtionem statim perfectam esse. *Quod erat primum.*

Enimvero quoniam emtor in hoc consentit, ut res inemta sit, si venditor intra tempus præstitutum emtorem pinguiorem habere possit, per hypoth. emtionem jam perfectam vult haberi pro nulla, si pinguior emtor sese obtulerit. Quamobrem cum hoc modo dominium, quod jam fuerat translatum in emtorem (§. 939.), redeat ad venditorem; quin eam nunc ut rem suam pinguiori emtori vendere possit, dubitandum non est. *Quod erat secundum.*

Quodsi ita conyeniat, ut res sit emta, nisi intra certum tempus pinguiorem emtorem habere possit venditor; emtio contrahitur sub conditione negativa (§. 489. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum emtio perfecta non sit, antequam conditio existat, si ea sub conditione contrahitur, pendente tamen conditione poenitere non liceat (§. 1062.); si ita conveniatur, ut res sit inemta, nisi intra certum tempus pinguiorem emtorem habere possit venditor, emtio tum denum perficitur, si intra tempus definitum emtor pinguior sese non obtulerit, interea tamen temporis poenitere non licet. *Quod erat tertium & quartum.*

Quando ita convenitur, ut res sit inemta, si pinguior emtor se obtulerit intra certum tempus; emtor conditionate consen-

fit in rescissione contractus initi (§. 928.) : ast quando ita convenitur, ut res sit emta, nisi intra certum tempus sese obtulerit pinguior emtor, conditionate emtio contrahitur. Hæc duo a se invicem differre manifestum est. Ab utroque autem casu differt promissio de re vendenda pro certo pretio; nisi intra certum tempus pinguior emtor sese obtulerit. Hæc enim promissio conditionata est, quæ conditione existente obligat venditorem ad rem tibi vendendam, si adhuc emere volueris. Quodsi vero tu vicissim sub eadem conditione promiseris terem pro isto pretio emere velle; promissio conditionata de emtione ac venditione contrahenda facta & emtorem, & venditorem teneret.

§. 1065.

Pactum, quo ita convenitur, ut res sit inemta, si intra *Addictio in certum tempus* emtor pinguior offeratur, vel ut sit emta, nisi *diem* *quid si* offeratur, dicitur *Addictio in diem*. Ex quidem *Addictio in se*. *diem* vocatur *pura* in casu priori: *conditionata* in casu secundo. *Pinguior* *nimirum* *emtor* vocatur, qui meliorem offert conditionem, quam emtor primus, cum quo ita pactum est. Unde vulgo in genere definitur *Addictio in diem*, quod sic pactum, quo id agitur inter emtorem ac venditorem, ut venditori rem venditam alii emtori meliorem conditionem offerenti addicere, seu ut si quis meliorem conditionem fecerit, emtor eam restituat. Atque deinde juxta *Ulpianum* J. 2. de i*n* *d*. *addict. dividitur in puram & conditionalem*, prouti vel id actum, ut, meliore allata conditione discedatur, vel ut perficiatur emtio, nisi melior conditio offeratur. Patet adeo *additionem in diem puram fieri sub conditione resolutua, conditionalem vero sub conditione suspensiva* (§. 488. part. 3. *Jur. nat.*).

Montanus jam ad propositionem precedenter, magnam esse differentiam, utrum rei vendatur sub hac conditione, ut sit inemta, si emtor pinguior se obtulerit, an sub ista, ut sit emta, nisi

nisi pinguior se obtulerit, consequenter utrum res vendita in diem addicatur pure, seu sub conditione resolutiva, an conditionaliter, seu sub conditione suspensiva. Manifestior tamen evadet per ea, quae sequuntur.

§. 1066.

De tradicio- Naturaliter si res emtori in diem addicitur, ea statim tradi-
ne ac soluti-premium solvi, vel traditio & solutio pretii in diem differri, immo
one pretii in etiam aut traditio, aut solutio pretii tantummodo in etiam differri
addictione posset. Etenim si res emtori in diem addicitur, vel res inem-
ta esse debet, si intra certum tempus pinguior emtor offera-
tur, vel emta demum esse debet, nisi pinguior emtor intra
certum tempus offeratur (§. 1065.). In priori casu emtio
statim perfecta est; in posteriori non ante perfecta, quam si
intra tempus præstitutum pinguior se non obtulerit (§. 1064.).
Quamobrem in casu priori nil obstat, quo minus res trada-
tur ac premium solvatur, cum emtore pinguiore oblato vi pa-
sti resolvatur emtio venditio (§. 488. part. 3. Jur. nat.), adeo-
que tam res, quam premium restitui possit; in posteriori au-
tem traditione cum naturaliter non transeat dominium, sed
saltem possessio (§. 23. part. 3. Jur. nat.), vel quasi possessio
(§. 434.) & premium solvi possit in securitatem contractus, vel-
uti arrha data (§. 987.), nec hic quicquam obstat, quominus
res tradatur & premium solvatur. *Quod erat primum.*

Enimvero cum naturaliter ad perficiendam emtionem
non requiratur traditio & solutio (§. 968.); in casu priori,
quo emtio statim perficitur, non tamen ideo opus est, ut res
confestim tradatur, ac premium solvatur. Et quoniam in ca-
su posteriori non ante perficitur emtio, quam si meliorem con-
ditionem nemo fecerit; multo minus necesse est, ut res tra-
datur & premium solvatur, cum id demum fieri debeat, si con-
tractus iam perfectus consummatur (§. 982.). Quamobrem
pater,

patet, naturaliter re in diem addicta traditionem ac solutionem in istum diem differri posse, quo certum est, num res vel invenita, vel emta sit. *Quod erat secundum.*

Denique cum venditor in dilationem pretii consentiens, rem tamen non tradere, sed securitatis gratia tanquam rem emtoris retinere possit (§. 961.), emtor autem si pretium solvit, eam quasi depositam tanquam rem suam apud venditorem relinquere queat (§. 962.) ; in casu priori, quo emtio statim perfecta, re tradita solutio pretii in diem differri potest, vel pretio soluto etiam traditio. Et quoniam in casu posteriori, quo emtio demum perficitur, si emtor pinguior intra tempus definitum oblatus non fuerit, traditio ac solutio vel statim fieri, vel in diem differri potest, prouti visum fuerit contrahentibus, *per demonstr. n. 1. & 2.* nullum est dubium, quin si ita placuerit, vel re tradita solutio pretii, vel hoc soluto rei traditio tantummodo in diem differri queat.

Quod erat tertium.

Si res emtori in diem addicitur, plerunque & res statim traditur, & pretium statim solvit, vel fides de pretio haberur, aut alio modo de eodem satisfit emtori, praesertim si res pure in diem addicatur. Quamobrem ad hunc quoque casum respiciendum est, quando de addictione in diem sermo est, non vero diserte adjiciatur, traditionem & solutionem pretii non esse factam. Ceterum nos hic ideo potissimum in propositione praesenti addimus, naturaliter haec ita fieri, quia eandem ex principiis juris naturalis demonstramus, quae non per omnia in hoc contractu consentiunt cum principiis Iectorum Romanorum, quorum aliqua mere civilia sunt.

§. 1067.

Condicio melior dicitur, quicquid ad utilitatem venditoris pertinet. Et emtor pinguior vocatur, qui meliorem conditionem offert, significatu nimirum latiori, quo hic vocabulum sit.

(Wolfi Jur. Nat. Pars IV.)

Yyy

acc-

accipitur; et si subinde pinguioris præcise dicatur, qui majus pretium offert. Hinc consequitur, meliorem conditionem offerri non modo si pretio quid addatur; verum etiam si solutio facilitior, vel maturior, aut in meliore moneta genere offeratur, vel onera priori emptionis adjecta remittantur, vel ubi fizes de pretio habenda, si persona idoneior accedat ad emptionem.

Consona hæc sunt Juris Romani principiis l. 4. §. 6. de iudicis addicti. Et Pomponius l. 5. h. t. conditioni meliori eum tribuit significatum, quem eidem vindicavimus in definitione. Emotoris pinguioris nomen hodie inter nos frequentatur; ne tamen confusionem pariat, explicandum est in eo sensu, qui notioni conditionis melioris in Jure Romano receptæ convenit.

§. 1068.

De conditione

Quoniam a contrahentium voluntate pendet, quam ne meliore legem contractui vel pacto dare velint (§. 11. pars. 3. *Jur. in specie de nat.*); si in diem fit addictio, cum non uno modo conditione terminanda, lior oblata intelligatur (§. 1067.), præcise determinari potest, sub qua meliore conditione res inemta, vel emta esse debeat, veluti si pretio quid addatur, si solutionem quis offerat in ducatis, cum tu solvere velis in numimis aureis gallicis, vulgo Ludo-vicianis seu *Louis d'or* dictis, si alius statim offerat totum premium, quod tu solvere vis diversis terminis.

Præstaret omnino conditionem meliorem præcise semper determinari, seu in specie, ad præscindendas lites, quæ subinde oriri possunt, tum etiam ne deterior reddatur emotoris conditio, qui cum de meliore conditione tantum dictum est, etiam consentire posthac tenetur in ea, de quibus venditor tempore contractus non cogitabat. Per se enim patet, si addictio in diem fiat sub conditione in specie expressa, eam in genere extendi non posse ad aliam meliorem. *

De differen-

Si majus premium offeratur, sed distinctis terminis solvendis, minus

§. 1069.

minus vero statim solvatur; illud non intelligitur maius, nisi lucrum cessans ob carentiam pecunia diversis terminis solvenda minus statim sit excessu pretii majoris supra minus. Etenim ob dilationem certis terminis solutionis pretium rei augeri potest (§. 1046.), adeoque non nisi soluti. ideo pretium dici potest oblatum esse maius, si quod offertur maius distinctis terminis solvendum, minus vero in praesenti pecunia solvere paratus est alius, sed necesse est, ut excessus illius supra hoc superet incrementum pretii, quod ob dilationem solutionis accedere potest. Quoniam vero ideo plus solvere censetur, qui statim solvit, quam qui in diem, aut certis terminis solvit, quia in casu posteriori venditor care re debet lucro, quod ex usu pecuniae interea percipere poterat; augmentum pretii distinctis terminis solvendi supra pretium in praesenti pecunia statim exsolvendum aestimandum est ex lucro, quod interea ex usu pecuniae habere poterat venditor, quo ea carere debet. Quamobrem patet, si pretium maius offeratur, sed distinctis terminis solvendum, minus vero statim solvatur, illud non intelligi maius, nisi lucrum cessans ob carentiam pecuniae diversis terminis solvendae minus sit excessu pretii majoris supra minus.

Usus pecuniae aestimari solet quantitate usurarum lege desipitarum, consequenter tantundem valet lucrum cessans ob carentiam pecuniae, quantum usurarum interea percipi poterat ex pecuniae praesentis usu. Unde haud difficulter definitur, utrum qui maius pretium offert diversis terminis solvendum revera quid addat pretio minori in praesenti pecunia solvendo, nec ne. E. gr. ego tibi offero bis mille thaleros confessim solvendos; alter 2130, sed ea lege, ut statim solvantur 500, deinde annuatim 500. Quoniam pecunia, qua carere debes, anno primo est 1500, usurae annuae sunt 75. Similiter cum anno secundo careas 1000; usurae pro hoc anno sunt 50. Et eodem modo, cum tertio anno restent 500, usurae pro eodem sunt 25. Quodsi ergo has usuras in unam summam colligas,

ligas, prodeunt 150. Lucrum adeo cestans ob carentiam pecuniae majus est excessu pretii majoris, quod offertur, 130 supra minus, consequenter majus esse non intelligitur: qui enim dat 2000 statim, cum alter dat 2130 diversis terminis, dare censetur 2150. Naturaliter cum lucrum ex usu pecuniae percipiendum non habeat certam mensuram, nec eadem facilitate definiri potest, an premium majus diversis terminis solvendum revera sit majus minori, quod statim solvitur.

§. 1070.

An premium Si magis interest venditoris praesentem habere pecuniam, quam majus di- majorem revera summam accipere diversis terminis; quod pretio versis ser- primi emtoris additur, non meliorem facit conditionem. Etenim minis sol- si magis interest venditoris praesentem habere pecuniam quam vendum majorem revera summam accipere diversis terminis; necesse conditionem est, ut ex usu pecuniae praesentis emergat aliquod lucrum, vel semper faci ex carentia ejus damnum aliquod, quod majoris facit, quam ~~et meliorem~~ quod pretio minori additur (§. 614. part. 3. Jur. nat.), conse- quenter ad utilitatem ipsius non facit, majorem pecuniae sum- mam diversis terminis, quam minorem in praesenti pecunia accipere. Quamobrem cum conditionem venditoris melio- rem non faciat, qui offert aliquid, quod ad ipsius utilitatem non pertinet (§. 1067.); quod pretio emtoris primi additur, non meliorem facit conditionem venditoris, si magis ejus intersit praesentem habere pecuniam, quam majorem revera summam accipere diversis terminis.

E gr. Ego tibi offero 2000, alius 2200 ea lege, ut statim solvantur 500, deinde annuatim 500. Alter revera majus of- fert premium (not. §. 1069.). Quodsi vero tua magis inter- sit, ut statim habeas 2000, quam ut diversis istis terminis ac- cipias 2200; conditionem tuam meliorem non facit licita- tor posterior. Non jam inquirimus in nationes, cur praestet statim habere 2000, quam diversis terminis, praesentim am- plioribus

plioribus accipere 2200 : hæc enim diversæ esse possunt, & ubi præsumum judicio venditoris standum, attendenda minime veniunt.

§. 1071.

*Naturaliter additio in diem adjici potest ex intervallo, em- An additio-
tione ac venditioni jam antea perfectæ. Quoniam enim naturæ in diem ex
liter pacta omnia sunt servanda (§. 789. part. 3. Jur. nat.) intervallo
adeoque vim obligandi a se habent; nulla est ratio, cur ser- facta sit va-
vari non debeat, quod ex intervallo contractui alii jam per- lida.
facto demum fuerit adjectum. Quamobrem naturaliter nil
obstat, quo minus additio in diem adjiciatur ex intervallo
emtioni venditioni jam antea perfectæ, consequenter ex in-
tervallo eidem adjici potest.*

§. 1072.

*Naturaliter in genere contractui cuiuscunque pactum quocunq- Idem in ge-
ue aliud valide adjicitur ex intervallo. Patet eodem modo, nere affer-
quo idem de pacto adjectionis in diem emtioni perfectæ ex sum.
intervallo adjecto ostendimus.*

Nimirum cum contractus sive pacta vim suam accipient a mu-
tuo consensu; naturaliter pactum quocunq- mutuo consent-
su, seu pacto novo immutari potest, quandocunque visum fue-
rit. Jure Romano cum pacta, quæ in numero contractuum
non sunt, sed ad eos tantummodo aceedunt, per sé non obli-
gent; vim obligandi trahunt a contractu, cui adjiciuntur. Quod-
si contractui nondum perfecto adjiciuntur, eidem legem dant,
quod vi dominii eodem Jure contrahentibus erat permittendum,
præsertim cum id publicæ conveniret utilitati: quando vero con-
tractui jam perfecto ex intervallo adjiciuntur, quædam in con-
tractu jam perfecto immutant, consequenter obligationes jam
contractas vel immutant, vel augent, vel novas adjiciunt. Prin-
cipiis igitur Juris Römani convenientis non erat, ut pacta ad con-
tractum jam antea perfectum ex intervallo adjecta valida essent.